
令和元年 11 月 12 日 

 

会員各位 

一般社団法人日本惣菜協会 

 

今年度の当協会における「初午いなり」普及推進事業ついて 

一般社団法人日本惣菜協会（事業調査委員会）では、単身世帯の増加や女性の社会進出による

調理の簡便化等により、家庭で調理をする機会が減少する中、日本食文化の伝承もまた中食産業

が担う大きな役割であると考え、「日本食文化の伝承と地域食材の普及」の取組を推進してまい

りました。その取り組みの一環として、2013年より、昔から稲荷神の使いである狐を祀るために

供えられてきた伝統料理として親しまれる「いなり」と「初午の日」の普及推進を呼びかけてま

いりました。 

そのような中、昨年度より、（一社）全日本いなり寿司協会様が２月１１日の「初午いなりの

日」を記念日登録したことを受け、開催日を統一し、業界全体で協力して普及推進していただい

たことで、本取組みは２月１１日にて定着し始めたと考えております。また、昨今の「食品ロ

ス」対策が進み、２月の一大イベントであった「恵方巻」の無理な販売が落ち着きを見せて、

「初午いなり」の販売に取り組まれる小売業も増えて参りました。 

このような状況を鑑み、当協会の一定の役割が終了したと判断致しましたので、協会事業とし

ての取り組みは終了し、今年度（2020年２月）からの取り組みに関しましては、「いなり寿司」

や「きつねあげ」のサプライヤー企業による普及推進体制に移行することと致します。これまで

お取組いただきました企業様におかれましては、ご協力誠にありがとうございました。 

なお、例年に引き続き、推進事業者による共通のポスター・シールを無料配布する予定を聞い

ておりますので、関連する食品・商材等を扱われている企業様におかれましては、下記窓口に直

接ご連絡頂けますようご案内申し上げます。 

 

【推進事業者（共通ポスター・シール）問い合わせ先】 

〇オーケー食品工業株式会社  

TEL 0946-22-6041  FAX 0946-22-1616 

 

〇松田食品工業株式会社 本社 販売企画課 

TEL 06-6758-5501  FAX 06-6758-6680 

 

〇株式会社みすずコーポレーション マーケティング部 

TEL 026-226-1671  FAX 026-226-1381  担当：遠藤、今井 

 

 

本件問合せ先 

一般社団法人日本惣菜協会 担当：高橋・周東 

TEL03-3263-0957 FAX03-3263-1325 

 

tel:06-6758-5501

